CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

O Vereador João Gustavo Coelho Gomes Guimarães submete ao Plenário da Câmara Municipal de

Currais Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 096/2023

(Gabinete do Vereador João Gustavo Coelho Gomes Guimarães)

Sugere-se ao Prefeito - Odon Oliveira de Souza

Júnior - Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos - Lucas Galvão da Cruz - a

doação de um terreno público para o CACTUS

MOTO CLUBE.

Senhor Presidente,

O CACTUS MOTO CLUBE, inscrito no CNPJ 06.227.416/0001-23, é uma associação sem fins

lucrativos de caráter Social, Cultural e Recreativo com sede na cidade de Currais Novos. Com o apoio de

instituições públicas e privadas, o CACTUS realizou este ano a 16ª edição do evento motociclístico.

Evento este que se consagrou como um dos melhores eventos do Nordeste, ao passo que

recepcionou 260 Motos Clubes e 1400 Motociclistas de 10 estados. Estima-se que o evento injetou

R$1.200.000,00 no orçamento do município, com geração de Emprego e Renda.

Além da importância econômica do evento, o Clube realiza trabalho social, através dos

recursos arrecadados nas inscrições dos Motos Clubes, com o objetivo de beneficiar as entidades: CASA

DO POBRE, ABRIGO DOS IDOSOS, APAE E ABRIGO NOSSA SENHORA DO CARMO.

Dito isto, nota-se a importância do Clube para o município de Currais Novos, assim,

solicita-se a doação de um terreno público para o melhor funcionamento da associação.

Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta

Casa Legislativa, à Prefeitura Municipal (Praça Desembargador Tomaz Salustino, n.o 90 – Centro) e à

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos (Rua Abílio Chacon nº 346 - bairro JK, Currais

Novos - RN).

Currais Novos/RN, 01 de setembro de 2023.

João Gustavo Coelho Gomes Guimarães
Vereador

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2023-09-04T11:57:18-0300
	JOAO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARAES:02772528499